ДЕПАРТАМЕНТ ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ
КУЗБАССА

ПРИКАЗ

от 15 декабря 2023 №139

г. Кемерово

Об утверждении значений базовых нормативов затрат и
корректирующих коэффициентов к базовым нормативам затрат на

оказание государственных услуг в отношении государственного
бюджетного учреждения, находящегося введении Департамента по

чрезвычайным ситуациям Кузбасса, применяемых при расчете объема
финансового обеспечения выполнения государственного задания

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Во исполнение пункта 2 приказа Департамента по чрезвычайным

ситуациям Кемеровской области от 30.03.2023 №30 «О признании приказа

департамента по чрезвычайным ситуациям Кемеровской области от

03.11.2015 № 37 «О порядке формирования государственного задания на

оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении

государственных учреждений Кемеровской области, находящиеся в ведении

департамента по чрезвычайным ситуациям Кемеровской области и

финансового обеспечения выполнения государственного задания»

утратившим силу», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить значения базовых нормативов затрат на оказание

государственных услуг государственным бюджетным учреждением,

находящегося введении Департамента по чрезвычайным ситуациям Кузбасса,

применяемые при расчете объема финансового обеспечения выполнения

государственного задания на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026

годов согласно приложению № 1.

2. Утвердить значения отраслевых корректирующих

коэффициентов к базовым нормативам затрат на оказание государственных

услуг государственным бюджетным учреждением, находящегося введении

Департамента по чрезвычайным ситуациям Кузбасса, применяемые при

расчете объема финансового обеспечения выполнения государственного

задания на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно

приложению №2.

3. Утвердить значения территориальных корректирующих

коэффициентов к базовым нормативам затрат на оказание государственных

услуг государственным бюджетным учреждением, находящегося введении

Департамента по чрезвычайным ситуациям Кузбасса, применяемые при

расчете объема финансового обеспечения выполнения государственного

задания на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно

приложению №3.

4. Утвердить значения натуральных норм, используемых при

определении базовых нормативов затрат (базовых нормативов затрат с

учетом показателей, отражающих содержание и (или) условия (формы)

оказания государственной услуги) на оказание государственных услуг,

осуществление которых предусмотрено бюджетным законодательством

Российской Федерации и не отнесенных к иным видам деятельности на 2024

год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению №4.

5. Утвердить затраты на уплату налогов по имуществу учреждения,

признанному в качестве объектов налогообложения, в следующем размере:

на 2024 год - 250 000,0 (двести пятьдесят тысяч) рублей;

на 2025 год - 250 000,0 (двести пятьдесят тысяч) рублей;

на 2026 год - 250 000,0 (двести пятьдесят тысяч) рублей.

6. Государственному образовательному бюджетному учреждению

дополнительного профессионального образования «Кузбасский

объединенный учебно-методический Центр по гражданской обороне,

чрезвычайным ситуациям, сейсмической и экологической безопасности»

организовать выполнение государственного задания в соответствии с

настоящим приказом.

7. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2024.

8. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника

финансово-экономического отдела Департамента по чрезвычайным

ситуациям Кузбасса М.Н. Вельскую.

9. Признать утратившим силу приказ Департамента по

чрезвычайным ситуациям Кузбасса от 26.12.2022 № 103 «Об утверждении

значений базовых нормативов затрат и корректирующих коэффициентов к

базовым нормативам затрат на оказание государственных услуг в отношении

государственного бюджетного учреждения, находящегося введении

Департамента по чрезвычайным ситуациям Кузбасса, применяемых при

расчете объема финансового обеспечения выполнения государственного

задания на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

П
ри

ло
ж

ен
ие

№

1
к

пр
ик

аз
у

Д
еп

ар
та

м
ен

та

по
чр

ез
вы

ча
йн

ы
м

си

ту
ац

ия
м

К
уз

ба
сс

а
от

15
де

ка
бр

я
20

23

г.
№

13
9

I  *S <и
5  *в  чЯ О
*  5

—ш
05sасазя

Н SS0

1я
ЭЯ -  ей (L)
Е сa wя 43 00 I о(Г)и о
& о 3* 2
О 9я 5 о>ч о н я я я
0) вс
2 Я

ооч
2

на  я о  я s  м
й «  я
4 ю ^
§Я 2 (N
* 43 ч Я ЕГ О
9 Я я н а  О. о 2 2 S С
§  & ’S
s  §
§  sс  «
U  Д

1 5  я
S . I S
Й К Ч
Й •> О
Я  S  <-
Я U Я"
О Я (N5 я о
S S N
В  X ?
^  е- §яя

аяо

чя

о
2

яни
£ч
2

и я
§
аИо
я я
Й

i ” *“ 9CQ И О Онап  >>
,  о
а  о^  и

ю я

I  8.в а
к £  о о и

я н
Й

„  ч о ю
з  «ю «

X
Йя

05Яяия

х
о  я  о

я  ЛЯ  43

ю
на
о
йн

43
й я я я я _ я я
Й 5

Я  s  я я

аи
Sо
X

я ..Н >1 о я а  оя >>
ооС

>чЯ
43
йЯЯ43яно«яяоX1»
вюо
яя
й
9
яя
43
йя
яя
й
5ао

X

аС« 2
Й *Я  43
ГО CQй> h*

о
(D
3

sg ч я
я 8. 8Я О  05О ■*я4)

>яояя

§ й
аXо

а  яо
X

я
и

£* 3| Н
о о и

со
X
С

54
f—
О

>f—

и
>»

К
X
и

>.
ь<с

со
X
X

со

но

я К о °  а  ®
F  5о  cd<u со
& *

>яояяияно
&4>% я
0 Б, •- ч
43 43Я 50
1
ЯОя
4)
5 я я

СО

<N

ON

оо

VO

CN

O n

со
ON
V Or-~

О
o'VO

ONГ"
4"4

£  О

(N
rn
m

ЧО
о

m
<n
©

эЯ
я § он
ч

н
= но &

я
эЯ

ч д
ЭЯ

43
ю Я о ч
о
я
05

го
я
Й

я
а
он

я
эя"м

2
ч
ч

Я я я — X
Я о а я

cd

Я

о
43
&

а
о

ю

а
н

я
о
я

ю
о о я о я"
<D зЯ ч X г*

О я 3 43S
я<D
<иCQ

X
о
я
ч

я
4)
5
еЗ

я
>яя
я
3

о
я
й
я
оО ч Я я ЯCU го 43

С & <D
g-

ю

<L> К
S яMH M
I  g

= § Я  Я

a

X
Йя

о с

а
во ч о я
X я я я
4> ■ &
& я
| |
Я  Ьй

Xн4>оя
йчоч
яя

I «
g IЯ о Я юй °  я .
о й

ян
4)о
д ЗЯ оS w Е с  а оЯ «1 о ,9

4) Юа  я зЯ Оя Яя а  я ч
й ^
3  О я я
9 - & ’Я Я я
4 g
1  чС BBS О

П
ри

ло
ж

ен
ие

№

2
к

пр
ик

аз
у

Де
па

рт
ам

ен
та

по

чр
ез

вы
ча

йн
ы

м
си

ту
ац

ия
м

К
уз

ба
сс

а
от

15
де

ка
бр

я
20

23

г.
№

13
9

43внсз
2оч<иаЧ
О
ЕВ

и
К

<ин
43
ЕГ
Ояо. а

23 Л

й CN !- а о  Ь 2 <nГ? W «
U  R  S
^  ЕВ ш
Й й са а к 0) ан
8* sСЗ м
О
О
U

2 -
S  г
8*с с с
_г Е 2 с
43 4

<и

3
Ей
оя
И

а
ан о
£ ч 5 2СХ ю

g s

а 43
а а н н я  о
 ̂ 8 л S° 5к ft

hQ
CQ
О
3ю
ЕЙ
аона4>
В
ЕВ
В

•&
-&я
О
Ей
Xа

о о
“ 8 н4 Э £
8 S S
& 1 |  о а 5
v ей !Ё! a g ■©■ а п. ^5 & о
£ О * я яа *со

>>
Ейа

•©-ааиво
иза
8

ас
чо
«

кааочо
>>

а
►»ч4)>»
заова<13ано
&Ч>>ооU
43а
аово>2ая

43а я а * Й н а о° 5S oа
СХ СОо  а о о

ЕХ
В43

О
ВаВ
43И
а
аВово

е*

но
2оа
а
е -о

OV
го1—1

2 £3
а U

5
£

m
(N
Оа (NmЯ W

о Он
Da Ю

т а CZ
% о X

<L>
и а п
а я ю
а
о
*

н
ви н

о
о
ч В а

оа Оа о
о . Я сЗ

С с
о

юсо
Ч
> .
Я 2я
X
а

в
а9

о . оЗв
Ей В*КО

о  О

о

Я
О.
Я

* о

I f  1
1

1 ^  ч
! S §

S  Й
И Й

£
: н зхо <и

° «  3
ш я  2

s  2  яS 5 иS о °" f r a- ■> &1 2 Ю н 33
°  ао '
а  «
в  s8 яч 2 и ч« 2
8-1 с  35

В Ш

£
§

Os
СП

&
§ *  a uК fT)
3S <N
$  °
s ^
*  CLсоS *2CL «  IT X1 <L>
§ 4
Я —
а н 8 О2 я я  оБ 2 о . яс? Ю
с £  аз зо
So 2  “ w.. я* Я
£ Я8  >> с нUh ®* о

я

ш
я

яю
я зВ

«
Ош

X S я

яо
я

О  г \о  W
<DC=Jd>ч
8.

8

^  CL,нн

л в

н  L\3
1 I

я

CL
§

«аа лаз Л ч 1Г,
я  V
* ч я  а
« Iа ся я g аз я
8 зя
ч 2
8. 3
§ 5
ю
8 й о я с

U

за о
§  § 4
й  3 v
§■ §
й ёя  ^
Я О _аз о , яа  о  Я
я 3̂аз £я 2 ,,
S  8 - аа о ксо в

го

ч
Оа

§ 1
8 g.
CL Оif  к
£ ’5
Я К
я  я
1  §
I  &а р  ч 5 и  в

а
2
Си
Оа

заоа
а

яя
аза
яоа
аз
2

(N

2
аза

Яхо
о
X
аа
яw
я
о
оаа
аз
яно4  аз
CL аз0а
аза

Й
1
СО

03 Я Я
|
2
CL
Оа
ои
О
яо
яю
яаа
аз
£ая
аава>
5
5
CL
В
О
а
CL
В
аз
2
2
43Soя
а4 о в о  а
а
2
CL
О
В
43
2в
а

Й
X

аЕ
Soч
43

заовв
43
ЯFо
&
Йаз
Ои

Ч
Во

а О ан о ю я
CL

Й  Й  я  Ч Ч В So аз

а
в сI  *§CL О

Э- е
43 3SЧ ояч X

о
В  ЗЯ  43о а 2

о  - о  о

2о
ян
43
а
5§
§ао
£ ^  ч яЯ

2 >>
Я &я

яо
ч Оня  о .
Й g  ^
^  О А
5 -е* «4 а а я я о

а
Я  ЗЯ
Яа
а
2

аааоа
«  аз а а в о
ч ^
о  а

Е яЯ  43а о
о £СП

а>
оз
£, -
CL Я  „

& sта

&
о
о4-оX
43aa
Вaч
43
2
оио
В
a

о
£

эК
К
X  ЯCQ <D
§ ю
Я  43

43

Ч
Со
0 в
3
14 в
a я
яa
waa
43ч
43aa
яв

43

ч
во
яa
Й
я  я
a a a
43

|  «
a  i

& 4
Й£ ята *н

S &2 о
я  g

a ’®"fc* зЯ ^  2 я4
>S Я

aо
a
CLa
a
2
>»я
aчоa
43a
2
2
CL
Оa
43
2a
a

£ e
о a
& gef R
&  4  o  и

Я
О3
43
43
43

Л ,aс
a
43
ЯН
434
О
я  я  a о
CL
Я
Яя

я

CLв

оя
оч
So
&
2
2
CL0 в
a
1
I
|
CL

Я  43

2
43a
в  зя

CL
43ч
43
е

я
я

43

I
Яя
я  я  И

ч  00еЗ °
Си о
>> a

g «°  a
43
43
О

CL
«a

43
Я

Ч
43
X
2
aн
яяо
43a
н
с
«a
a
я
яо

а* &о
2оa
a
5aвои

43

чоо

нX
я

a
яо
я
я
CL
С
a
2
2a
яa
Й
2
CL
Ов
a

оUо a
ч

£ |
к в 33 a°  чо a

I

£
X
о
43
43
О
43
В
а
в
ш

А—ч
Йя
2
43
S oя
я
ч
о
в
43

ч £ -

й
Я
2
43
«
ч

ю
43
&
О
в
43
Я
я
43
Н
43
сх СО

ю Я
о Н
я
сх
я

43
В
SO

я 2
я Я

Й
&

2
о
2в

я

я 53
S
я

СО
щ .

43 оч U
43 о
Ч X43 XСХ <иЯ X
О о
я ю
сх
с

о
о
о

43 X
2 со
2 о
43 о
SO X
я X
я X
ч со
ос
43 3

Я я
я

гч 53
2
сх

соя
СХ
43о Ня СО
243

2в
S
-
S oя ч

5 сзсо
сх S o

£ зЯ
ОX Яас я43

• Я
< 4 Б
— аячSoОо

SX
Soчсз
So

эЯ
Ояя
<13
я
но

£43
ОU
243
Я
£
£Xо
0

1
к
£я
Я
Я
43
Ояя
43
Я
НО
443
О.о
0  я
43
Я

Й
1
СО

§яя
я5я43ч43ч43
СХ
Яо
я
СХ
С
432
2
43
So я
я  Ч
Ов
43я
2
2о.оя
яяя

я
Я
го

яЧ
ОXсз
яо.
43
2яяо
яо
Схяч
£
2о (N

Яи
So
443
So

зЯ
О
Яя
43
Я
н43
%
5ооIL

Я4-1
So
ч43
SO
43
2я
я

&
2
2о
X
яя
Й
яя
я
Sя
43
5
5
о ,со
я
о ,в
43
2
2
Soяя
чо
в
43я
2"
2о.оя
яяя

я
X

ГА

чои43
2

ЭЯ
2я
а
43
я
43
X

Г)

СЧ
о
ч-

X
U

«яU
СХ
43я
яо
чя
43

Е—1

я2 Р
S  с
О I
х зя
43 О
яя
я
£
&
йас
СЧ
СЧ

яя
43
m
Б43
&
£ооU

XX
£
X
о

ч ч
2 он43
2

43
2

зЯ эЯ
я 2
я яи
сх а43 43
С Я43 сз
X X

<?.) СП

ос ч-
40 40
г - 40
00

<4 (N
2 2

зК
S
в
43
3
43
2о
•яч— у
СОи
нсз43
а
So
2
Я
н
яо
2
43
СХ

эЯ
Я

X
43
н
я
43
Я

* СОВсх
43Ч

я
43
СХО

О <

СОЯ
Во
43
В
So
2
Я

О
U
о
2
Я
*
Я
я
ч

ои
о
я
я
43
в

о
ю
о
о
о

я
о
н
X
43
в
ю
о

43
я
вак
сх
43
ч
оо

СО
Я

н
СО

н
СО
со

Я
Я
Я
43
ч
43
Ч
43
СХ
с
о

я
сх
в я

U
43 So

ч
2 о
2 So
43
So
со

зя
о

я я
ч я
о 43
я
43
я

я
н
43
сх
СО

—< чя So
2 о
сх
о 2
я «я
43 я

СО
2 со
я в
я X

£
ота— £So в

н
СО оас U

о
2

(Ч 43

СЧ го
я
чоя
оя

вяя43ч
2чюв1ояБя43
яо43чяя

2
2
243 43

сх нсзя я
43 сз
я
£

няоя 2я 43я сх
So эЯч ясзю X

сзо 43
43 я
о я
X ссз43 Xв
я ч
я я
я '0*
X о43 схн в

X
X о
X ж я

ч
in
в X

X ч
—

ч
о
С

и
>> н

о
о
ё

о о
ё

2 эх
о Я >Я 5S

« X Он эх о эх
2 X я 2 я 2
х и

X ч X нч Xн н я н
сх0

ниrv & о ,
и но

о ,
0

с я (D X & Xо ч ь о я о
ж я ж ы ж

О о а (Т) >> <Т)
S о с о
и и о о
>* иI
В в■н- о Vи

1
к я

я
«
о
X
X
0

та 2 cd
в
ж
о

1
в
X

3
«
о

а Г— 2 я
Р Я- X я
0
сх
л m k

я
X

CN
оС

3
mЧ в нч Г '

0
и 25

Я
ю

оU а
в
X

я
(D

в XНИ X 3
X
3
1

в
сх
о
X

чо
я
я

я
я
<L>
я__

Ж и я о
о я я
в
5 &

о
cd
п

со
оЧ и X

S
§
X
X

X X <D
со
В?СО
и

X
и
н0

&
>>

и
во

в
ю
о

X О сх ё
в
X
о
я

>> <и
С
в0

•б*
си
Sн

X
о
сх0

ю
о
X
Он
X

эх
о
X
X
и
X

о
&

се о S я X нн я
X

ё

I

X
ро0
X
X

о
X X

Й

&

Й

1со

нО
&
S

ча
сь X

ё

&

эк
з.

со в
о со X о

о со
S ж X X и X
X X X НИ X
X X 0 о-*. XНИ
0 и в К и
в в «и 5 в<и и ч я 0
ч ч и 3 ч0 <и Он та«V и
о . IX X нмо о .
с X о X
о X о Я о
X
Она

ЭХ
о
со
о

со
в
X
о

X
сх
X

X
сх
X
0

Я
я
но

X
о .
X

0 X
о

эх
о

0
2 2

Я
£

cd
я

0
2

S
Б

со
X X

X Sи о S
0 L_H

>» о >1 г»со и in НИ
со
Ж
В
О
С

X
со

■в-0во
н

со
Xв
о
X

Xв
о
Xи

о
я
я
<и
я

со
Xв
о
X

3
&

и
0 эх"

эх о "г1 н 0 V
X о X о X

S

X
но
0

о
X
чо

2
Я

2
Я

ч<D
о ,о

ч
о

2
г

я
S0
н

сх s с_ сх Он о и Он 0
о я о о я X о X
к
0

Xсо
X X

и
X
а>

<и
я я

ж
X
0

0
эх

2 в
X0

ч 2 2 н X 2 о
XВ и X X 2 X X

>0 эх X X та н X и
В S в 5 s о в яя
&

о
X
X

X
эХ

я
Он

я
Он>> я

я 1
Он

я та
о .X

§I
о
0

о
X
ч

&
X

ё
X

я
о .
X

в
30

я
X

0
X
X

Ч; в(U о
сх in 16 о

X Он
X t-j

я
XИ

(N н
XБ
>чво

>»

оБ

и
Я

CN 1 1 CN 0
2
Он

1
ж

и<и
X
о

*§
си

(N с*

в0
ю
о

ё

й  с Ъ 2

я «>

<4
>

И
нф

ор
ма

ци
я

о
"с

ро
ка

х
по

ле
зн

ог
о

ис
по

ль
зо

ва
ни

я"

ук
аз

ы
ва

ет
ся

в

го
да

х
пр

и
фо

рм
ир

ов
ан

ии

ин
фо

рм
ац

ии

о
на

ту
ра

ль
ны

х
но

рм
ах

,
ис

по
ль

зу
ем

ы
х

пр
и

оп
ре

де
ле

ни
и

за
тр

ат

на
пр

ио
бр

ет
ен

ие

по
тр

еб
ля

ем
ы

х
(и

сп
ол

ьз
уе

м
ы

х)

в
пр

оц
ес

се

ок
аз

ан
ия

го

су
да

рс
тв

ен
но

й
ус

лу
ги

ма

те
ри

ал
ьн

ы
х

за
па

со
в

и
ос

об
о

це
нн

ог
о

дв
иж

им
ог

о
им

ущ
ес

тв
а,

ин

ых

за
тр

ат
,

не
по

ср
ед

ст
ве

нн
о

св
яз

ан
ны

х
с

ок
аз

ан
ие

м

го
су

да
рс

тв
ен

но
й

ус
лу

ги
,

за
тр

ат

на
пр

оч
ие

об

щ
ех

оз
яй

ст
ве

нн
ы

е
ну

жд
ы

на
ок

аз
ан

ие

го
су

да
рс

тв
ен

но
й

ус
лу

ги
.

<5
>

У
ка

зы
ва

ет
ся

од

ин

из
ис

по
ль

зу
ем

ы
х

сп
ос

об
ов

оп

ре
де

ле
ни

я
зн

ач
ен

ия

на
ту

ра
ль

ны
х

но
рм

:
на

ос
но

ве

ст
ан

да
рт

а
ок

аз
ан

ия

го
су

да
рс

тв
ен

но
й

ус
лу

ги

с
ук

аз
ан

ие
м

но
рм

ат
ив

но
го

пр

ав
ов

ог
о

ак
та

,
ут

ве
рж

да
ю

щ
ег

о
ст

ан
да

рт

ок
аз

ан
ия

го

су
да

рс
тв

ен
но

й
ус

лу
ги

(в

ид
,

да
та

,
но

ме
р)

,
с

ис
по

ль
зо

ва
ни

ем

ме
то

да

на
иб

ол
ее

эф

фе
кт

ив
но

го

уч
ре

ж
де

ни
я

ил
и

ме
ди

ан
но

го

м
ет

од
а.